

SB-0153

Second Year B. A. Examination March/April - 2011 Regional Planning (I.D.)

Time	e: 3 Hours]	[Total Marks: 70		
સૂચન (૧)	ι:			
Na Na	થે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Ilup strictly the details of → signs on your answer book. Ilup s	Seat No. : Student's Signature		
	પ્રશ્ન નં. ૧ કરજિયાત છે. દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.			
q	નીચેનાં પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : (૧) શહેરીકરણ એટલે શું ? (૨) રાષ્ટ્રીય આયોજનના ધ્યેયો કયા કયા છે ? (૩) એકરૂપ પ્રદેશ એટલે શું ? (૪) ગરીબાઈની રેખા એટલે શું ? (૫) પ્રાદેશિક અસમાનતા કોને કહેવાય ? (૬) વિકાસ કેન્દ્રના ચાર કાર્યો જણાવો. (૭) પછાત વિસ્તારના મુખ્ય લક્ષણો જણાવો.	98		
ર	પ્રદેશ એટલે શું ? પ્રાદેશિક ધ્રુવીયતાનો ખ્યાલ સવિસ્તર સમ	.જાવો. ૧૪		
અથવા				
૨	સેવાકેન્દ્ર એટલે શું ? સેવાકેન્દ્રના કાર્યોની ચર્ચા કરો.	98		
3	કુદરતી સંપત્તિ એટલે શું ? કુદરતી સંપત્તિ પ્રદેશની આર્થિક કઈ રીતે અસર કરે છે ?	પ્રવૃત્તિ પર ૧૪		
અથવા				
3	ગ્રામીણ વિકાસ માટેના વિવિધ કાર્યક્રમો વિશે વિસ્તારપૂર્વક [્]	યર્ચા કરો. ૧૪		
SB-	0153] 1	[Contd		

SB-0	[Cont	d
	\mathbf{OR}	
4	What is migration? Discuss in detail the causes of population migration in India.	14
3	Discuss the various programmes for rural development in detail.	14
	OR	
3	What is natural resources? How the natural resources affect the economic activity of the region?	14
2	What is service centre? Discuss the functions of service centre.	14
	OR	
2	What is Region? Explain the concept of regional nodality in detail.	14
	 (ii) What are the objectives of national planning? (iii) What is meant by Homogeneous Region? (iv) What is meant by Poverty-Line? (v) What is called regional imbalance? (vi) State the four functions of growth centre. (vii) State the main features of a backward area. 	
1	Answer the following questions briefly: (i) What is urbanization?	14
Insti	ructions: (1) As per the Instruction No. 1 of Page No. 1. (2) Question No. 1 is compulsory. (3) All questions carry equal marks.	
	ENGLISH VERSION	
૫	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) (૧) સમતોલ પ્રાદેશિક વિકાસ (૨) આદિવાસી વિસ્તાર (૩) વૃદ્ધિ ધ્રુવનો ખ્યાલ (૪) ભૌતિક આયોજન અને નાણાંકીય આયોજન.	98
o	પહાંચવાયા ક્વાલ લાગ્યાવા, તેમાં મુક્ત લાધવાઓના વિકાલ કર્યા.	ιο
8	અથવા મહાનગરોનો ખ્યાલ સમજાવો, તેની મુખ્ય સમસ્યાઓની વિગતે ચર્ચા કરો.	98
४	સ્થળાંતર એટલે શું ? ભારતમાં વસ્તી સ્થળાંતરના કારણો વિગતે ચર્ચો.	98

- 4 Explain the concept of metropolitan cities. Discuss its main problems in detail.
- 5 Write short notes on: (any two) 14
 - (i) Balanced regional development
 - (ii) Tribal area
 - (iii) Concept of growth pole
 - (iv) Physical Planning and Financial Planning.

Jens Com.

SB-0153 [200]